
QUARTA-feiRA, 04  de feVeReiRO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 002 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.111/2008-CCG de 12 de Maio de 2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.167 de 13/05/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ADEVAL SILVA BALIEIRO, matricula nº 
5113180-1 cargo de Ag. Administrativo, lotado (a) na U.M. de 
Limoeiro do Ajurú, 13º CRS, 02 (dois) mês de Licença Prêmio 
por Assiduidade, correspondente ao triênio de 02/01/2005 a 
02/01/2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio no período de 01/09//2009 a 30/10/2009, no 
total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIARIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 13ª RPS 

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 004/2009 DE 02/02/2009
NOME: HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
CARGO: DIRETOR DO 13º CRS
PERÍODO: 03 A 06/02/2009
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR: R$ 472,50
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ
MUNICÍPIO DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: RECEBER JUNTO À COORDENAÇÃO DE DCE/BELÉM 
UMA MOTOCICLETA DOADA PARA O TRABALHO DE SUPERVISÃO 
DA MALÁRIA.
HÉLIUS CÉZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS
 

PORTARIA Nº. 005/2009 DE 02/02/2009
NOME: LEILA DO SOCORRO GOMES MEDEIROS.
CARGO: CHEFE DE ENDEMIAS.
MATRICULA: 55589142-1
PERÍODO: 03 A 06/02/2009
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR: R$ 472,50
ORIGEM: CAMETA.
DESTINO: BELÉM DO PARA
OBJETIVO: RECEBER JUNTO À COORDENAÇÃO DE DCE/BELÉM 
UMA MOTOCICLETA DOADA PARA O TRABALHO DE SUPERVISÃO 
DA MALÁRIA.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA DE DIARIA N° 004/2009 - HRC
PORTARIA N° 004/2009 – HRC 

NOME: MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA
C.P.F.: 381.641.082-00
CARGO: AUX. DE SAÚDE
FUNÇÃO: EXECUÇÃO FINANCEIRA
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS  DIÁRIAS E MEIA)
VALOR: R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 03 À 05 DE FEVEREIRO  DE 2009
ORIGEM: CAMETÁ 
DESTINO: BELÉM 
OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS JUNTO AO FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE, RECEBER ORIENTAÇÕES JUNTO A SEPOF 
E SEFA. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 005 DE 29/01/2009

CONCEDER:
NOME      :FLAUDEMIR MENDES DA SILVA 
MATRICULA :5134080-2 
CARGO     :TEC. EM PAT. CLINICA 
LOTAÇÃO   :LACEN 
TRIÊNIO   :02.05.05 a 02.05.08. 
PERIODO   :02.02.09 a 03.03.2009, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS

LACEN/PA EM 29/01/2009
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO

Errata das Portarias 248 DE 05/11/2008  publicadas no 
DOE nº 31291 de 06/11/2008 que concedeu LICENÇA PREMIO A 
SERVIDORA EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA
ONDE SE LÊ: Período:11.12.08 a 09.01.2009, no total de (30) 
trinta dias.
LEIA-SE: Período:03/01 A 01/02/2009.no total de 30 dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO: 048/2008-HOL  PROC.548.880/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO 
CLODRONATO DISSÓDICO 60MG/ML ( 5ML).
Valor do Contrato Original: R$ R$-120.000,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e SHERING DO BRASIL 
QUÍMICA E FARMACÊUTICA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR POR MAIS 06 
(SEIS) MESES/ ADITAR EM 25%.
Valor: R$ R$-150.000,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/01/2009 a 15/07/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0269/0103
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS  REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 
Endereço do Contratado: Rua Cancioneiro de Évora, nº 255 -Vila 
Henrique - São Paulo /SP- CEP.04.708-010
Data da Publicação: 15/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 009/2009-HOL   PROC.013.830/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GONÇALVES & CABRAL 
LTDA
Objeto: LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS
Vigência: 05/02/2009 a 04/02/2010
Valor: R$ R$-240.000,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE  DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova IX - Tv. WE 5 B, nº 
61 - Bairro: Coqueiro - Cep: 67.130-170- Ananindeua - Pa

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 249/2007-HOL  PROC.444.314/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA
Onde se Lê: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-268.000,00
Onde Leia-se: VALOR  DO CONTRATO ORIGINAL : SEM ÔNUS
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 013/2009- FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Micron 
Gêneros Alimentícios LTDA
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ R$ 19.129,60
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Rio deJaneiro, nº. 221, sala 01, 
Centro, Londrina/PR, CEP: 86010-150

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 012/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Moria - 
Com. e Rep. de Alim. LTDA
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ R$ 1.296,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Nove de janeiro, nº. 2110, sala 
05, Cremação, Belém/PA, CEP: 66063-260

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 011/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e P. E. Lobo 
de Melo - ME
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ R$ 12.324,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda, nº. 50, sala 01, 
Castanheira, Ananindeua/PA, CEP: 67118-420

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 09/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Casa do 
Sachet - Dist. Prod. Alim. H. PE
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ R$ 4.572,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Geraldo Agostinho Ramos, nº. 
159, Jardim Paulista, Campo Grande/MS, CEP: 79050-080

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 010/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Sacolão 
Bom Preço LTDA
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ R$ 27.455,76
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém


